1/9

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º     038/13-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 14 de junho de 2013;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2012/30714. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital
Parte(s) Interessada(s): José  Aldemir  de  Oliveira  -  Reitor  da
UEA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/47525. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Maria Marques Marinho.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/37520. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): CHECK  UP  HOSPITAL  LTDA,  José
Duarte  dos  Santos  Filho,  Sigilosidade  Requerida,  Marcelo
Santos David.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação
do pedido  de  arquivamento,  nos  termos do art.  43,  XVII,  2ª
Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

2/9

parte da Lei Complementar n. º 11/93, com o encaminhamento
dos autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo
que  órgão  ministerial  diverso  daquele  de  origem  dê
prosseguimento ao presente feito, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº:  2012/24396.  Classe: Procedimento
Administrativo.
Assunto principal: Unidade de Conservação da Natureza.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Sustentabilidade – SEMMAS.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento,
por  não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento
Preparatório, sendo desnecessário submeter sua  homologação
a   este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5.°,  §  4°,  da
Resolução  n°   548/07-CSMP,  determinando a  devolução   dos
autos  à  Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/27810. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro e Alfredo Paes
dos Santos.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/36503. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Comércio Ambulante.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Rogério  Vasconcellos  De  Araújo,
SEMPAB-  Secretaria  De  Produção  e  Abastecimento,
MANAUSTRANS,  Maria  Rosa  Mariano  Da  Silva,  Domingos
Sávio de Souza, Vendedores Ambulantes.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2012/23683. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Sustentabilidade - SEMMAS, Shirlene Medeiros Frazão.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento,
por  não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento
Preparatório, sendo desnecessário submeter sua  homologação
a   este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5.°,  §  4°,  da
Resolução  n°   548/07-CSMP,  determinando a  devolução   dos
autos  à  Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

3/9

arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2012/24126. Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Sustentabilidade - SEMMAS, Construtora Capital.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento,
por  não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento
Preparatório, sendo desnecessário submeter sua  homologação
a   este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5.°,  §  4°,  da
Resolução  n°   548/07-CSMP,  determinando a  devolução   dos
autos  à  Promotoria  de   Justiça  de  origem,   para  serem
arquivados naquela Especializada,  em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2012/30391. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado Dos Santos, Valéria C.
Martinez, UBSL-08, Pertencente ao Distrito De Saúde Leste.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2010/39395. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ranolfo Litaiff Barbosa, Eron Conceição
de Oliveira, Ivanhoé  A. Mendes Filho.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10.  Processo Nº:2012/53631. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Entidades de atendimento.
Parte(s) Interessada(s): Jaqueline Silva de Oliveira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11.  Processo Nº: 2008/9890. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Merenda Escolar.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do   Estado  do
Amazonas, Silvio Da Costa Brígel Batista, Raimundo Torres de
Albuquerque, Poder Público.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

4/9

1. Processo Nº:2008/17293. Classe:  Ação Civil de Improbidade
Administrativa.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Estado  do  Amazonas  -  Tribunal  de
Contas  do  Estado  do  Amazonas,  Clóvis  Prado  de  Negreiros
Filho, JUCEA - Junta Comercial do Estado do Amazonas, Mirtyl
Levy Junior, Tribunal de Contas do Estado – TCE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pela não homologação
do  arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício
apreciar  promoções  de  arquivamento  de  processos  já
judicializados  via  ACP,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
008/2011-CSMP,  determinando  a  devolução   dos   autos  à
Promotoria de  Justiça de origem, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2013/7506. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Medidas de proteção.
Parte(s) Interessada(s): Irlene Roberto de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pela não homologação
do  arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício
apreciar  promoções  de  arquivamento  de  processos  já
judicializados  via  ACP,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
008/2011-CSMP,  determinando  a  devolução   dos   autos  à
Promotoria de  Justiça de origem, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2013/10994. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Infrações administrativas.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Marques Marinho.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à unanimidade dos  presentes, pela não homologação
do  arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício
apreciar  promoções  de  arquivamento  de  processos  já
judicializados  via  ACP,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
008/2011-CSMP,  determinando  a  devolução   dos   autos  à
Promotoria de  Justiça de origem, em consonância com o voto
do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/47524. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2008/16225. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, Francisco
Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

5/9

Deodato Guimarães.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2009/24619. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Adilson  Coelho  Cordeiro,  Sidney
Robertson Oliveira de Paula, Luiz Alberto Monteiro Medeiros,
Antonio Ademir Stroski, Regina Lúcia Ferreira Gomes, Sérvio
Túlio Xerez de Mattos, Sidney Robertson Oliveira de Paula.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2010/668. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Direito do Consumidor
Parte(s)  Interessada(s):  Águas do Amazonas,  Edney Monteiro
da Silva, Dulcilene Avelino Pedrosa, Arlindo Sales Pinto, Fábio
Augusto Alho da Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/10166. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte Rodoviário.
Parte(s) Interessada(s): Dan Souza Aguiar.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº 2010/30883. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Partes interessadas: Ministério Público do Estado do Amazonas,
Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº 2012/21876. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Partes interessadas: Maria das Graças Soares Prola.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.Processo Nº 2012/21876. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Partes  interessadas:  Maria  das  Graças  Soares  Prola,  Disque
Direitos Humanos - Disque 100.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

6/9

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº 2010/29787. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Transporte Rodoviário.
Partes  interessadas:  Marcos  Antônio  Cavalcante,  Julio  Cesar
Bandeira de Oliveira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2012/27309. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Ibama  -  Instituto  Brasileiro  do  Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais, Silma Pacheco Ramos.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/51386. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Leonardo Raposo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2012/8560. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Djalma  Dutra  Filho,  Cesar  Augusto
Mendes da Silva, Av. Brigadeiro Hilário Gurjão.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2012/6076. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2013/6401. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s)  Interessada(s):  Comissão  de  Moradores  do
Puraquequara.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2013/6859. Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

7/9

Assunto principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pela não homologação
do  arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício
apreciar  promoções  de  arquivamento  de  processos  já
judicializados  via  ACP,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
008/2011-CSMP,  determinando  a  devolução   dos   autos  à
Promotoria de  Justiça de origem, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2008/10133. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Desapropriação.
Parte(s) Interessada(s): João Ramos Pinto.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2011/46647. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Ronaldo Fernandes da Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize diligências no sentido de proceder a maiores apurações
das  faltas  do servidor investigado,  inclusive com a busca de
informações  acerca  da  conclusão  do  procedimento
administrativo  levado  a  efeito  pela  SEMAD  e,  constatada  a
inércia/impossibilidade  da  SEMED  nas  diligências  de
ressarcimento ao erário, ajuizamento de ação de improbidade
administrativa contra o Servidor, em consonância com o voto
da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2013/5446. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize diligências no sentido de prosseguir na apuração do fato
relativo à construção irregular de muro em Área de Preservação
Permanente (Igarapé do Franco), com a devida instrução que
ateste  que  a  violação  ao  meio  ambiente  foi  cessada,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2013/8638. Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: infrações administrativas.
Parte(s) Interessada(s): Karine de Lima Vieira.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

8/9

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo  Nº:  2013/14026.  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto principal: Repasse de Verbas Públicas.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  Municipal  de  Benjamin
Constant.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize diligências  no sentido de prosseguir na apuração dos
fatos  relatados  pela  CGU,  procedendo-se  às  providências
cabíveis, exceto nos casos de atribuição exclusiva do Ministério
Público  Federal,  em consonância  com o  voto da  Conselheira
Relatora.

11.Processo Nº: 2008/16612. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): SEMAGA - Fiscalização - Deraldo, José
Rogério Vasconcellos de Araújo, Anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize diligências  no sentido de prosseguir na apuração dos
fatos,  e determina-se à Secretaria deste Conselho,  o envio de
cópia  dos  autos  ao  CAO-CRIM,  para  que  proceda  à
investigação criminal da situação objeto do presente Inquérito
Civil, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2008/21467. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  principal:  Organização  Político-administrativa  /
Administração Pública.
Parte(s) Interessada(s): Hernandes Amaral Cruz Castro.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/48291. Classe:Inquérito Civil
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal do Meio Ambiente
– SEMMAS.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/13523. Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Wersatyl Serviços Ltda.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

9/9

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
14 de junho de 2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 038.2013.CSMP.727091.2013.28325.

	RESOLUÇÃO N.º 038/13-CSMP